Considerandum verò quod in hoc quoque membro superius prælibatae pulchritudinis geminus color, scilicet, rubor & candor, refulgeat, ut in exteriori habitu interior denotetur, quia dum istæ genæ rubent & carent, testimonium dant & castitatis pulchritudini, & continentiae labori, ubi præferendum non facile dijudicari possit, quis facile potest color sit eminentior, vel in martyrio rubor, vel in virginitate candor, quia & virginitas in martyribus reperitur, & ipsa Martyres facit. Nempe in his genis una in re duo attenduntur, quia in vniuersiisque virtute continentiae & castitatis refulget meritum, & martyrij pro labore speratur præmium.

Labia eius lilia distillantia myrram primam; Ecce pigmentarij sponsi predicatorum industria in genis pudicitiae præfulget gratia, Prædicatores scilicet sancti, qui ideo per labia designantur, quia eorum predicatione diuersa virtutum pigmenta.

menta conficiuntur. *Qui sunt quasi lilia, quia & ad integratatem munditiamque vitae seruandam dant preceptum, & ad vulnera animarum sananda dant consilium, & possunt dicere cum Apostolo, Christi bonus odor sumus Deo in his qui salvi sunt.* Lilij enim natura candorem simul & odorem praefert, & curandis vulneribus plurimum sanitatis confert.

Prædicatores cur assimulentur liliis distillantibus myrram primam.

Quæ lilia sunt distillantia myrram primam, id est optimam, quia dum pro integritate & munditiae cordis & corporis seruandâ, vitia atque peccata in semetipsis mortificant, alijsque eadem facienda verbo & exemplo incessanter prædican, profecto ostendunt, quantam erga Deum & proximum charitatem habeant.

Charitas enim dici potest myrra prima, id est optima & probata, quia ibi vera & perfecta est, omnia extinguit in homine vitiorum incentiu: sicut enim myrra mortuorum corpora condiuntur, ne putrefiant, ita charitate diuina animæ roborantur, ne putredinem vitiorum incurant.

2. Tim. 3.

Et in hoc quoque corporis sui membro, dilectus candidus est & rubicundus, quia in sanctis Prædicatoribus suis pro lilio castitatis candidus dicitur, per myrram vero passionis, omnes enim qui in Christo pie volunt viuere, persecutionem patientur rubicundus prædicatur.

VERSUS XIV.

Manus illius tornatiles aureæ, plene hyacinthis. Venter eius eburneus, distinctus saphyris.

Si ad ipsum caput respiciamus, Mánus Dei
ad ipsum caput respi-
ciendo
quare tor-
natiles di-
cantur. manus eius profecto tornatiles & aureæ sunt, quia de eo scriptum est, quæ magnificata sunt opera tua Domine, omnia in sapientia fecisti: qui enim torno operatur citius, & Psal. 103. perfectius, atque planius operatur. Pf. 32: Quis verò unquam citius, & perfectius, siue planius est operatus, quæ ipse Deus? valde enim citè fecit, quæ facere disposuit, quia solummodo dixit, & facta sunt, atque uno eodemque tempore, licet diverso modo, diversa quoque forma eius dixisse fecisse fuit. Perfectius eo nemo operatus est, quia non diminuta, vel per partes, & quæ adhuc melioranda essent, sed omnia perfecta fecit, & semel fecisse totum & integrum fecisse fuit. Porro planius nihil eius opere fuit, quia nullo impedimento natura rerum retardari potuit, sed quem semel accipit cursum modumque pro perpetua lege seruauit: nihil in eius operibus distortum & inæquale, diminutum vel superfluum, quia omnia in mensurâ & numero & pondere constituit. Sap. II. Benè ergo manus eius tornatiles fuerūt, quia tanta, ut dictum est, velocitatem

tate, perfectione & pulchritudine omnia operatus est, ut ex ipsis operibus consideranti clarescat, quantæ pulchritudinis, quantæ maiestatis ipse conditor existat, non quod ista consideratio Deitatis ipsius sit plenaria comprehensio, sed quod sit quædam à creaturæ dignitate proficiscens, & quantum humanæ menti possibile est sublucens Creatoris speculatio.

Manus Dei
cur aureæ
dicantur.

Vnde & ipsæ manus dicuntur aureæ, quia hoc quod sunt, quod viuant, quod vigent, & florent ex diuinitatis constat dispositione: Auro quippe quod omnibus metallis pretiosius, diuinitas quâ nihil supra designatur.

Sed quid est quod plenæ iacinctis dicuntur; cum & alij sint lapides valde etiam competentes ad orna-

Manus Dei
quomodo
plenæ ia-
cinctis sint.
& pulchra operum diuinorum sunt ornamenta, sed in his magis sunt miranda, quia & subtiliora cœlestium mirabilium secreta; quorum consideratio primo loco est in incorporeâ creaturâ, supernorum videlicet spirituum siue sanctarum mensium solis cœlestibus semper intendentium, quarum conuersatio diuinæ bonitatis est operatio; secundo loco in corporeâ creaturâ rerum superiorum, quæ sunt quædā nutrimenta inferiorū, quarū rationabilis dispositio diuinæ quoque sapientiæ est mirabilis operatio. Iacinctus enim

aerij coloris est, atq; ideo manus dilecti iacinctis plenæ dicuntur, quia opera creatoris magis in cœlestium decorè & ornatu prædicantur.

Porro si ad membra capitum respicias, manus eius tornatiles, aureæ & plene iacictis sunt, quia bonis operibus intenti, & semper futuram requiem ingredi festinantes, non tardè neq; pigræ, sed velociter & studiosè viam mandatorum Dei tornatiles, currunt, quicquid in suis moribus prauum & inæquale cernunt, rectæ operationis tornatura repellunt, & planum faciunt, & in oculis sui conditoris, ipso tamen opifice, perfectum reddunt, cuius efficienciæ causa est sensus in eis auro sapientiæ diuinitus collatae respondens, & semper cœlestium bonorum felicitatibus contemplatiæ vitæ dulcedine intendens.

Qui ideo manus eius dicuntur, quia quicquid boni faciunt, non propriæ virtutis sed Dei gratiæ est, cuius & hoc quoq; quod tornatiles morum perfectione, quod aureæ sensuum claritate, quod plenæ iacinctis angelicæ conuersationis sublimitate.

Sanè & in huius membris consideratione duplex color in corpore dilecti speciali laude prædicatus appetet, quia in eo quod tornatiles sunt manus, laboris siue passionis est signum, quâ ab omni morum superfluitate & in æqualitate, in vas

Dilectus
non modo
in se, sed &
in mem-
bris suis
candidus
& rubi-
cundus est.

Cc hono-

honoris & diuinis spectabile oculis
sunt tornatae: quod verò aurea &
iacintis plena, fulgida virtus cœ-
libis vitæ, quâ castitatis &
pudicitiae claritate rutilant, de-
signatur; hocq; modo & in ista
parte dilectus candidus & rubicundus
decantatur.

ostendit miracula faciendo.

At si multitudinem fidelium
quæ ipsi personæ velut capiti mem-
bra per fidem adhærent, consider-
mus, quandam inter omnem inue-
niemus, quæ pro maiore sui fragili-
tate ventri comparari potest. Sunt
enim in Ecclesia aliqui vinculo
coniugali dediti, sunt aliqui mire se
continentes in sexu fragili; sed qui
vixores habentes tanquam non habentes *1. Cor. 7.*
sunt, rectè venter eburneus dici pos-
sunt, quia etsi foris fragiles viden-
tur, per carnis coniunctionem, in-
tus tamen fortes sunt per sanctæ &
castæ vitæ honestatem. Vnde de
sanctis coniugatis scriptum est, quia
erant incidentes in omnibus mandatis &
iustificationibus Domini sine querelâ: Luc. 1.
hoc est enim ventrem distinctum
esse saphyris, quia inter curas re-
rum mundanarum, quam coniugalis fragilitas exposcit: cœlestium
præceptorum deuota obserua-
tione resurgent. Porro mirè se conti-
nentes in sexu fragili laudabiliorem
in hoc propositi sui ostendunt
conuersationem, quia cum sint
infirmi & fragiles corpore, fortiter
tamen ad sanctitatis merita as-
surgunt animi virtute. Vnde & in
his venter dilecti eburneus dicitur, quia
magis in sexu fragili virtus castitatis
prædicatur.

Distinctus verò *saphyris* memoratur,
quia virtus castitatis, aliarum
quoque virtutum ornamentis de-
coratur: aliter namq; castitas cor-
poris virtus esse non potest, nisi mentis.
ornetur

Venter eius eburneus, distinctus sa-
phyris: si personam ipsius dilecti in-
nomine in personâ di- spiciamus, humanitatem ipsius
leicti huma- ventris nomine designari non ab-
nitas illius surdè accipimus, quia fragilior pars
accipitur. corporis venter est, & humanitas
illa omnem humani corporis fragi-
litatem præter peccatum experta
est. Sed quid est iste venter eburneus,
dicitur? Ebur quippe os Elephan-
tis est, quod animal castissimum es-
se perhibetur: quid autem castius
humanitate Christi, quæ ex castissi-
ma Virgine absque ullo virili opere
per solâ spiritus sancti operationē
assumpta est? *Venter ergo dilecti ebur-*
neus, quia cum omnes homines in
bori curaf- iniurias & peccatis concipi-
antur, solus ipse in humanita-
te singulariter sine peccato de ca-
stissima, ut dictum est, Virgine
conceptus est.

Quid porro est quod ipse venter
Humanitas saphyris distinctus esse memoratur? Sa-
Christi phyrus quippe cœrulei coloris est;
quare di- saphyrus autem venter dilecti di-
finita sa- stinctus dicitur, quia etsi ex huma-
phyris di- nitate terrena pertulit, esuriem, si-
catur.

tim, laßitudinem cæteraq; secun-
dum quod homo pati potuit, pati-
endo tamen cœlestia ex diuinitate

Grego-
rius.

ornetur castitate mentis, quæ con-
stat humilitate, patientia, sobrieta-
te & contemptu sacerularis vitæ, cæ-
terorumq; cœlestium præcepto-
rum obseruatione. Nam vt de cor-
pore huius dilecti esse possit venter
eburneus, saphyris debet esse distinctus,
quia nihil prodest castitas corporis sine
bono opere, nec opus bonum sine castitate.
Quia ergo fragilis sexus castitatis
virtutem forti animo tenet, venter
dilecti eburneus est, quia vero &
alijs virtutibus pro cœlesti glo-
ria studet, saphyris distinctus
est.

In ista quoq; corporis sui parte
dilectus candidus & rubicundus est, quia
in ventre eburneo, color castitatis ni-
tet, in saphyro quamvis cœruleo, ta-
men pro labore virtutum color
passionis rubet. Ipsa quoq; castitas
quæ exterius in corpore mundo
cantet, interius per mentis Marty-
rium rubet: nam naturali carnis
motui repugnare, quædam nimiri-
um passio mentis est.

Præsentis sanè decantatio parti-
culæ ad vestræ professionis normā
non modicè spectat, sorores dile-
ctissimæ, quia cum reuera de cor-
pore huius dilecti sitis, tale eius mē-
brum decentissimum esse potestis.
Nam cum in tam fragili corporis
vestri vasculo, candido castitatis &
pudicitiae indumento resplendetis,
profecto venter dilecti huius eburneus
deci & esse potestis: quia verò cum
ista castitate, alijs quoq; virtutum
ornatibus resulgetis nimirum sa-

phyro distinctæ relucetis. Sed summo-
pere vobis attendendum est, ne per
solam castitatem Deo vos placere
posse putetis, si alia bona opera
non habueritis, atq; idcirco semper
& castitatem bono operi, & opus
bonum castitati iungere debetis,
vt Deo perfectè placere possitis,

VERSUS XV.

*Crura illius columnæ marmorea,
quæ fundatæ sunt super bases aureas. Spe-
cies eius vt Libani, electus vt Cedri.*

Octaudo loco quasi octauā tan-
git chordam decachordi psal-
terij attenta spectatrix dilecti, velu-
ti symphoniam illam διαπτονήν Crura Di-
reddens, cui proprium est, eandem lecti sunt
habere vocem octauam, quam pri- misericor-
mam. Nam cum supra prima chor-
da sonuerit, caput dilecti aurum esse op-
timum, nunc dicit crura super bases
aureas posita, vt sit eadem vox grauis
& acuta, resonans supremum & in-
fimum dilecti aureum ornamentū.
Sed considerandum quenam sint hu-
ius Dilecti crura, curue ipsa comparentur
columnis marmoreis super bases aureas &
dificatis.

Cū Deus in sua natura immobilis
atque incommutabilis sit, quippe
qui est illocalis, omnia enim com-
plet & continet, ipse autem à nullo,
continetur, qui totus semper ubiq;
est; cumq; localis sit qui de loco ad locum mouetur, Deus autē nō mo- Deus que-
ueatur, atq; ideo illocalis sit, quia immobilius, moueri tamen dicitur, sit illocalis.
modo di-
catur mo-
ueri cum

Cc 2 non

Applicatio
huius mē-
bri Dilecti
ad Virgines
quibus hoc
opus in-
scribitur.

189 *In Canticum Cantorum Salomonis*

non in se, sed in his quos suo nutu & voluntate mouet per virtutem omnia disponentem, sive secundum iustitiam, sive secundum misericordiam: *cui enim vult miseretur, & quem vult indurat, quorum vnum est misericordiae, alterum iustitiae.* Cum ergo omnem creaturam suā quasi præambulet hac gemina dispositionis suā via, videlicet iustitia & misericordia, recte possunt dici eius crura iustitia & misericordia, universe enim via eius, sicut dicit psalmista, misericordia & veritas. Veritas autem & iustitia idem est: quod enim verum est, iustum est; & quod iustum est, verum est.

Misericordia & veritas in Deo curculum. Crura & marmoreis comparentur.

Rom. II.

Cur autem crura ista dicuntur columnæ marmoreæ, nisi quia recte sunt & fortia: nam in columna est rectitudo, in marmore duritia; iudicia enim Dei occulta, nunquam tamen iniusta. Quis enim scire potest quare hunc misericorditer eligat, illum judicialiter repellat? ideo clamat Apostolus, *o altitudo diuitiarum sapientiae & scientiae Dei, quam incomprehensibilia sunt iudicia eius, & inuestigabilis viæ eius?*

Bases aureæ sunt sapientia & bonitas, quibus columnæ marmoreæ, id est misericordia & veritas

Porro quæ sunt bases aureæ, super quas columnæ istæ marmoreæ quæ crura illa intelliguntur, sunt fundatae? nimirum si recte perpendas sunt sapientia eius & bonitas, quia omnia quæ facit, sapienter & benignè ordinat & disponit: bases nempe sunt, quia omnia continent & sustentant, aureæ, quia in ipsis rerum officientijs mirabiliter clarescunt.

Crura ergo dilecti, si ad ipsum caput tas inni- intendas, sunt, ut dictum est, mise- tuntur. ricordia & veritas, quæ super bases, id est pedes sapientiae & bonitatis illius fundata aut stant, aut ambulant, secundum natu- ram & qualitatem eorum quæ facta sunt: omnia enim quæ facta sunt, aut æterna sunt, aut tem- poralia. Stant autem in his quæ æternaliter mansura secundum gra- tiā & misericordiam suis Deus ipse præfiniuit, ambulat in his, quæ temporaliter aut confert aut afferit, sive misericorditer sive judicialiter.

Porro si ad membra ipsius capitatis respicias, quid putas crura dilecti huīus dicenda sunt? In illo antiquo Dei populo, in quo tunc tantum notus erat Deus duas præcipue dignitates posuit Deus, quibus ipse populus muniretur & ornaretur, regnum, videlicet & sacerdotium: in exterioribus quidem Rēgia fortitudine armabatur contra eos qui auctore Diabolo laborabant destruere propositum Dei, quod pro totius mundi salute habebat, & eidē populo in typo præmōstrabat, quatenus in tota sua republica cū pace & honore præcurreret in figura diuinæ promissionis fideliter adimplenda negotia. Porrò in interioribus sacerdotali officio erudiebatur, ad ipsa negotia prudēter per figurā intelligenda & reuerenter tractanda, ut ipsi propositio Dei quādoq; adimplendo allaboraret fide & dilectione in spe futuræ salutis.